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صنف خوانى

۶۰ روز از بازداشت نیلوفر حامدی 
گذشت

با گذشــت دو ماه از بازداشــت نیلوفر حامدی، خبرنگار 
حوزه زنان روزنامه «شرق»، محمدحسین آجرلو، همسرش، 
در گفت وگویــی با امتداد، ضمن اشــاره به آخرین وضعیت 
او، اظهار کرد: «وضعیت همسرم، هنوز تغییری نکرده و جز 
تماس های هفتگی، تنها راه ارتباطی ما با نیلوفر، دیدارهای 
یک هفته در میان اســت که فقط، یک بار میسر شده است. 
قرار بازداشــت ۳۰ روزه دوم هم تا پایان همین ماه به اتمام 
می رسد و در حال حاضر، شصتمین روز بازداشت همسرم را 
پشت سر می گذاریم. الان یا باید قرار بازداشت برای سومین 
ماه تمدید شــود کــه با توجه بــه پایــان بازجویی ها، عملا 
خیلی عجیب خواهد بود یا اینکه کیفرخواســت صادر شود 
و با تعیین قرار وثیقه، شــاهد آزادی نیلوفر باشــیم. آخرین 
اطلاعی که از رســیدگی به پرونده همسرم داریم، این بوده 
که آخرین جلســه بازجویی نیلوفر، سوم آبان برگزار شده و 
دهم آبان ماه هم برای دفاع پایانی به شــعبه دوم بازپرسی 
منتقل شــده اســت. با وجود اینکه دفاع آخر انجام و روند 
رســیدگی هم به پایان رسیده- و بازجویی هم ادامه ندارد- 
همچنان نه خبری از صدور کیفرخواست است و صدور قرار 
وثیقه یا هر اقــدام قانونی دیگری. با وجود اینکه هم دیروز 
و هم امروز به مقابل دادسرای اوین مراجعه داشتیم، مانند 
دو ماه گذشــته، خانواده های بســیاری در این محل حاضر 
و برای یافتن پاســخی از وضعیت عزیزان خود، ســرگردان 
هســتند. در طول دو ماه گذشته، شاهد اتهام زنی هایی علیه 
همســرم از سوی برخی بودیم که اساســا اثبات کذب بودن 

این اتهامات هم کار سختی نبود».
بازداشتی عکاسان  وضعیت  پیگیری 

انجمــن صنفــی عکاســان مطبوعاتــی دربــاره آخرین 
وضعیت عکاســان بازداشت شــده گزارشــی را منتشر کرده 
است. در این گزارش آمده است: «خانم یلدا معیری که روز 
۲۸ شهریور ۱۴۰۱ در خیابان حجاب بازداشت شده بود، ابتدا 
به زندان قرچک، ســپس به زنــدان اوین و مجددا به زندان 
قرچک منتقل شده اســت. خانم معیری با گذشت بیش از 
۶۰ روز همچنان در زندان قرچک در بازداشت است و موارد 
اتهامی به ایشان تفهیم شده است. او در حال حاضر از امکان 
تماس تلفنی و ملاقات هفتگی با خانواده برخوردار اســت. 
آریا جعفری، عکاس خبرگزاری ایسنا، روز یکشنبه ۳ مهرماه 
۱۴۰۱ از ســوی نیروهای امنیتی و در منزل شــخصی اش در 
اصفهان بازداشــت شده اســت. در این مدت موارد اتهامی 
به او تفهیم شــده اســت که مربوط بــه دادگاه های کیفری 
و انقــلاب هســتند. پذیرفتن قــرار وثیقه به زمــان برگزاری 
دادگاه انقلاب بســتگی دارد. خانواده آریا به انجمن صنفی 
عکاســان مطبوعاتی ایران اطلاع دادند که حال جســمی و 
روحی ایشــان خوب اســت و در حال حاضر از امکان تماس 
تلفنی و ملاقات هفتگی با خانواده برخوردار اســت. حسین 
اســماعیلی از سه شــنبه ۱۹ مهرماه در زنــدان تهران بزرگ 
در بازداشــت اســت. آقای اســماعیلی که از بیمــاری نیز 
رنج می بــرد، در روزهای ابتدایی توانســت از زندان با یکی 
از اعضای هیئت مدیره انجمن صنفی عکاســان مطبوعاتی 
ایران تماس بگیرد و درباره وضعیت خود اطلاع دهد. او در 
این مدت توانســت با خانواده خود نیز ملاقات داشته باشد 
و آخرین جلسه بازپرسی او انجام شده است. موارد اتهامی 
به حسین اسماعیلی تفهیم شده و همچنان در زندان تهران 

بزرگ است. زمان برگزاری دادگاه نامشخص است.
با وجود پیگیری های انجمن صنفی عکاسان مطبوعاتی، 
متأســفانه تا لحظه انتشــار این اطلاعیه، امــکان ارتباط با 
خانواده عادل کریمی، عکاس مطبوعاتی پایگاه خبری هاژه 
در کردستان و محمد رمضانی، عکاس ایسنا در خواف، برای 
انجمن فراهم نشــده و اطلاعات بیشتری از وضعیت ایشان 
به دســت نیامده است. انجمن مســئولیت خود را پیگیری 
شرایط همه عکاســان مطبوعاتی بازداشــتی، اعم از عضو 
و غیرعضــو می دانــد و در این مدت بر اســاس ظرفیت های 
حقوقی و قانونی خود، به طور مکرر با مســئولان کشور اعم 
از نهادهای دولتــی، قضائی و امنیتی تماس گرفته و درباره 
شرایط عکاسان بازداشتی کسب اطلاع و آزادی این عکاسان 

را درخواست کرده است».
انجمن صنفی عکاسان مطبوعاتی در راستای مسئولیت 
صنفی خود، آخرین شــرایط همکاران بازداشت شــده را به 
اطلاع اعضای انجمن و جامعه عکاسی ایران رسانده است.

 

فلســفه قانون، وجود قاعده ای برای اجرا در شــرایط بحرانی و 
کشمکش هاســت. به طور طبیعی در شــرایط عادی افراد بیشتر با 
یکدیگر کنــار می آیند و نیاز به تنظیم روابط افــراد با قواعد دارای 
ضمانت دولتی نیست. ۲۹ آبان خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا) 
خبری با تیتر «تعدادی از سلبریتی ها از دریافت خدمات اجتماعی 
منع شــدند» منتشــر کرد. در متن می خوانیم: «یــک منبع آگاه در 
گفت وگو با خبرنگار ایرنا با اشــاره به حمایت برخی از سلبریتی ها 
و هنرمندان از آشــوبگری ها و اقدامات ساختارشکنانه و رفتارهای 
غیرقانونی اخیر در کشــور، گفت: با حکم قضائــی تعدادی از این 
افراد طی روزهای گذشته از دریافت خدمات اجتماعی منع شده اند. 
فعالیت های تعدادی دیگر از این افراد نیز در حال بررســی است و 
برای آنها نیز طی روزهای آینده با حکم قضائی محدودیت هایی در 

زمینه دریافت خدمات اجتماعی اعمال خواهد شد».
انتشــار این خبر کمی تعجب برانگیز است. صرف نظر از اینکه 
رفتــار این افراد مشــهور یا به گفته ایرنا «ســلبریتی ها»، مجرمانه 
بوده یا به حکم قطعی منتهی شــده اســت یا خیر (به دلیل عدم 
اطلاع رسانی جزئیات این تصمیم قضائی، امکان داوری در این باره 
نیست)؛ اینکه اساسا مقام قضائی این صلاحیت را دارد که افراد را 
از خدمــات اجتماعی محروم کند، جای درنگ و تأمل دارد. اصول 
متعددی از قانون اساســی به برخورداری از «خدمات اجتماعی» 
به عنوان حقی بنیادین اشاره دارد؛ برای نمونه: بند (۱۲) اصل سوم 
قانون اساســی «تأمین حقوق همه جانبه افراد از زن و مرد و ایجاد 
امنیت قضائی عادلانه برای همه و تساوی عموم در برابر قانون» را 
وظیفه دولت می داند. همچنین براساس اصل بیستم «همه افراد 
ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه 
حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت 

موازین اسلام برخوردارند».
ازآنجایی که هر اصل می تواند اســتثنا داشته باشد، می توان در 
دو بخش قوانین و مقررات کیفری و مدنی موضوع را بررسی کرد تا 
امکان محروم کردن افراد از خدمات اجتماعی روشن شود. مطابق 
ماده ۲۳ «قانون مجازات اسلامی» (۱۳۹۲) دادگاه می تواند فردی 
را که به حد، قصاص یا مجازات تعزیری از درجه شــش تا درجه 
یک، متناســب با جرم ارتکابی و خصوصیت مجرم به یک یا چند 
مجازات تکمیلی محکوم کند. این مجازات های تکمیلی در ۱۵ بند 
فهرست شده که در آن «منع از خدمات اجتماعی» دیده نمی شود. 
در ادامه مــاده ۲۵ این قانون حکمی دربــاره مجازات های تبعی 
دارد: «محکومیت کیفــری در جرائم عمدی، پس از اجرای حکم 
یا شــمول مرور زمان، در مدت زمان مقرر در این ماده محکوم را از 
حقوق اجتماعی به عنوان مجــازات تبعی محروم می کند: الف) 
هفت ســال در محکومیت به مجازات های سالب حیات و حبس 

ابد از تاریخ توقف اجرای حکم اصلی.
ب) ســه ســال در محکومیت به قطع عضو، قصاص عضو در 
صورتی که دیه جنایت واردشــده بیــش از نصف دیه مجنی علیه 

باشد، نفی بلد و حبس تا درجه چهار
پ) دو ســال در محکومیت به شلاق حدی، قصاص عضو در 
صورتی که دیه جنایت واردشــده نصف دیه مجنی علیه یا کمتر از 
آن باشــد و حبس درجه پنج». و در ماده ۲۶ این حقوق اجتماعی 
بیان شــده که بیشــتر به نامزدی برای انتخابات و تصدی مشاغل 
خــاص برمی گردد که باز هم ســخنی از محرومیــت از «خدمات 
اجتماعی» نیست. اعمال این مجازات های تکمیلی و تبعی نیازمند 
چند شرط اســت: یکم، ارتکاب جرم؛ دوم، پایان دادرسی و صدور 
حکم قطعی؛ سوم، جرم ارتکابی مشمول این مجازات های خاص 
باشــد؛ و چهارم، محرومیت از حقوق مشــخص و در مدت زمان 
معین. در غیر این صورت اصل سی و ششــم قانون اساســی نقض 
شده است: «حکم به مجازات و اجرای آن باید تنها از طریق دادگاه 

صالح و به موجب قانون باشد».
در جــای دیگری که حرف از «منع خدمات اجتماعی» به میان 
آمده، مصوبه ای تحت عنوان «دســتورالعمل ساماندهی و تسریع 

در اجــرای احکام مدنــی» (مصوب ۲۴ مهر ۱۳۹۸ ســیدابراهیم 
رئیسی در مقام ریاست قوه قضائیه) است. در قسمت «ح» بند (۱) 
ماده ۱۸ این دســتورالعمل که در راستای اجرای موادی از «قانون 
نحوه اجرای محرومیت های مالی» (۱۳۹۴) تصویب گردیده است، 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه موظف شــده به منظور 
ساماندهی امور مربوط به اجرای احکام نسبت به «ایجاد ظرفیت 
جهت ممنوع الخدمات کردن و انســداد حساب محکومان مالی، 
موضــوع مواد ۱۷ و ۱۹ قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی» 
اقدام کند. جدای از اینکه این موضوع هیچ گونه ارتباطی به ارتکاب 
جــرم ندارد و درباره عدم پرداخت بدهی اشــخاص در نظر گرفته 
شده؛ اداره کل حقوقی قوه قضائیه در نظریه ای به تاریخ ۲۰ مرداد 
۱۴۰۰ اعلام کرده اســت: «صرف نظر از آنکه تکالیف مقرر در ماده 
۱۸ دستورالعمل ساماندهی و تسریع در اجرای احکام مدنی صرفا 
در مقام بیــان وظایف مرکز آمار و فنــاوری اطلاعات قوه قضائیه 
در ارتباط با دســتورالعمل مذکور است و در مقام وضع مقرراتی 
مرتبط با حقوق اشــخاص نیســت؛ بند «ح» این ماده به صراحت 
ایجاد ظرفیت لازم جهت اعمال مواد ۱۷ و ۱۹ قانون نحوه اجرای 
محکومیت هــای مالی مصوب ۱۳۹۴ را از تکالیف مرکز یادشــده 
برشمرده است و به استناد این بند نمی توان فراتر از مقررات مذکور 
محرومیت های اجتماعی را تجویز کرد». در نتیجه حتی اعمال این 
قواعد درباره محکومیت های مالی نیز توصیه نشده است و نیازمند 

تصویب سازوکاری در آینده خواهد بود.
همان طورکــه با بررســی قوانیــن و مقررات کیفــری و مدنی 
مشــاهده شــد، اساســا پدیده ای به نام «منع از دریافت خدمات 
اجتماعی» مبنای قانونی ندارد. چند ســال پیش شایعه شده بود 
که خبرنگارانی به دلیل فعالیت های مجرمانه «ممنوع المعامله» 
شــده اند که در صورت صحت خبر باید گفت این تصمیم نیز پایه 
قانونی نــدارد. انتظار مــی رود در هیجانات سیاســی/ اجتماعی 
دســتگاه قضا به عنوان قوه ای مســتقل که تنها یکی از وظایفش 
گســترش عدل و آزادی های قانونی است، پرچمدار اجرای قانون 
باشــد که نتیجه آن پذیرش داوری دادگستری در بحران ها توسط 

همه گرایش هاست.

آیا می توان شهروندان را
از خدمات اجتماعی محروم کرد؟

خطبه مشترک طالبان
شــفقنا: وزارت حج و اوقاف طالبــان اعلام کرد که یک «خطبه متحــد» را تهیه و تصویب کرده 
اســت که براساس آن «لازم است» در خطبه های نماز جمعه برای «امیرالمؤمنین» دعا شود. طالبان 
گفته اند که «دعای خیر و صلاح برای امیر» و «اســتقامتش بر شــریعت و نصرتش بر دشــمنان» از 
«مستحبات» خطبه های نماز جمعه اســت.وزارت ارشاد، حج و اوقاف طالبان در خبرنامه ای درباره 
این تصمیم از واژه «امیر» استفاده کرده که آن را نسبت می دهند به هبت االله آخوندزاه، رهبر این گروه 
که تاکنون در انظار عمومی ظاهر نشــده است.طالبان دعا کردن برای «امیر» در خطبه نماز جمعه را 
از «آداب و مستحبات» آن عنوان کرده و افزوده  که این کار در گذشته نیز رایج بوده است.به گفته این 
گروه، «در زمان ظاهرشــاه [نیز] برای او در خطبه دعا می شد». طالبان همچنین گفته اند که در دوره 
حاکمیت قبلی این گروه نیز برای ملا محمدعمر مجاهد، رهبر سابق شان در خطبه های نماز جمعه 
دعا می کردند.وزارت ارشاد، حج و اوقاف طالبان با تصویب یک «خطبه متحد» از سوی مقام های این 
گروه، تأکید کرده که بر تمام امامان مساجد «لازم است که در روز جمعه با خواندن این خطبه، اتفاق 

و وحدت خویش را نشان دهند».  

هشدار به آب گیری سد چم شیر
ایرنا هفته پیش در خبری اعلام کرد که دی ماه آب گیری سد «چم  شیر» آغاز شده است. نیروگاه و 
سد «چم  شیر» که در ۲۵ کیلومتری جنوب شرقی شهر دوگنبدان در استان کهگیلویه و بویراحمد و بر 
روی رودخانه زهره در دســت ساخت است، افزون بر تأمین آب ۱۴۰ هزار هکتار زمین کشاورزی دیم 
در استان های جنوبی زمینه تولید انرژی برقابی به میزان ۴۸۲ گیگاوات ساعت در سال، آبزی پروری 
و توسعه گردشــگری به ویژه در شهرستان گچســاران را فراهم خواهد کرد. از نظر مسئولان دولتی 
آب گیری سد «چم  شــیر» می تواند گامی درخصوص تأمین برق حوزه صنعت و کشاورزی در استان 
کهگیلویه و بویراحمد باشــد. فعالان محیط زیست هشدارهایی در این زمینه داده اند. همچنین میترا 
حجار در این باره نوشــته است: «همیشه ســعی کردم هر فرصتی را برای رســاندن صدای فعالان 
محیط زیســت به گوش مردم غنیمت بشــمارم و همواره امید داشتم که بتوانم صدای دانشمندان 
و اندیشمندان و کســانی را که برای حرف های شان اسناد و ادله  علمی دارند، به گوش مردم عادی 
برســانم تا حداقل گامی هرچند کوچک برای جلوگیری از ویرانی سرزمین مان برداشته شود. درباره 
مضرات و خطرات ســد چم شیر گچســاران با متخصصان این حوزه گفت وگو کردم تا گتوندی دیگر 
نباشــد و همگی دیدیم که پس از آب گیری سد  گتوند چه بر ســر پایین دست کارون و مردم مظلوم 
خوزستان آمد. آیا آن همه نخلستان های خشک شده و زندگی های ازبین رفته کشاورزان کافی نبود؟». 

خلبانی که جان هیئت میانجیگری بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
را نجات  داد

 محمدحســین بنی اسدی*: در ســال ۱۳۷۱ دو کشور نوپای جمهوری آذربایجان و ارمنســتان برآمده از خاکستر اتحاد جماهیر 
شــوروی با درگیری نظامی مواجه شــدند؛ با این تفاوت  که ارمنستان دست بالا را داشــت و قره باغ و بخش هایی از جمهوری 
آذربایجان را به تصرف خود درآورد و آذری ها از بعضی مناطق قره باغ عقب نشینی کردند. در این میان جمهوری اسلامی تصمیم 
به ایفای نقش میانجیگری بین آذربایجان و ارمنستان گرفته و بر این اساس هیئتی به ریاست معاون وقت وزارت خارجه، آقای 
محمود واعظی، به منظور یادشده شکل گرفت. طرفه اینکه در بین اعضای هیئت میانجیگری یا به قول آقای بهزاد مظاهری که 
عضو هیئت بود «میون جیگری»، حتی یک آذری زبان هم حضور نداشت. به منظور انجام این مأموریت یک فروند هواپیمای فالکن 
نیز در اختیار هیئت قرار گرفت تا به سهولت بین تهران، باکو و ایروان سفر انجام شود. در این مأموریت چند مورد سفر علاوه بر 
باکو و ایروان به مرکز قره باغ که ارمنی ها آن را استپاناکرت می نامیدند، انجام شد. در یک مقطع بعد از ملاقات های متعدد ازجمله 
با مسئولان جمهوری آذربایجان و ارمنستان و جمهوری خودخوانده قره باغ، هیئت قصد بازگشت به ایران  را گرفت که در فرودگاه 
باکو اتفاق غیر منتظره ای روی داد؛ از این قرار که به محض بلند شدن هواپیما از فرودگاه باکو، در همان  لحظات ابتدایی، من در 
ناحیه گوش دچار وزوز و دردی شدم و پیوسته این درد در حال افزایش بود، به طوری که احساس می کردم در حال انفجار هستم 
و این درد مرا به ابراز نا آرامی و کوبیدن ســر به هواپیما کرد که موجب تعجب و حتی تمســخر آقای واعظی و دیگر همکاران 
شد. در این بین تکنیسین هواپیما با مشاهده ناآرامی من با شتاب دریچه عقب هواپیما را باز کرد و خلبان بدون مجوز در فرودگاه 
نظامی روس ها در جوار فرودگاه باکو به صورت اضطراری بر زمین نشست و بلافاصله هواپیما به روش فیلم های روسی توسط 
نیروهای روس محاصره شد و همگی از هواپیما پیاده شدیم. با پیاده شدن از هواپیما، خلبان اظهار کرد در فرودگاه باکو سیستم 
تنظیم فشار هواپیما دچار خرابکاری شده بود، به این نیت که هواپیما در مسیر باکو- تهران سقوط کند. به گفته خلبان اگر چند 
دقیقه دیرتر متوجه این خرابکاری شده بودیم، ابتدا پرده گوش همگی پاره می شد، بعد چشم ها از حدقه بیرون می زد و سپس 
مغزها متلاشــی می شد. بااین حال، تکنیسین هواپیما از ناآرامی یکی از سرنشین ها با اشاره به راقم سطور به این مهم پی برد و 
بلافاصله بدون مجوز و حتی با به جان خریدن خطر تیراندازی روس ها، در فرودگاه نظامی روس بر زمین نشستیم. بی گمان ادامه 
حیات اعضای هیئت میانجیگری مدیون درک هوشمند و به موقع تکنیسین هواپیما و هم زمان شجاعت خلبان در نشاندن هواپیما 
در فرودگاه نظامی ارتش روســیه با همه احتمالات و خطرات اســت. درک به موقع توأم با شــجاعت تکنیسین و خلبان به یک 
هماهنگی هوشمند منجر شد که هواپیما و سرنشینان را به ساحل نجات رهنمون کرد و از داغدار شدن چندین خانواده جلوگیری 
شــد.اکنون با گذشت سه دهه، دوباره گوش من  دچار وزوز توأم با شنیدن صدای خرد شدن و شکسته شدن استخوان هایی شده 
است. بی گمان درک به موقع و شجاعت تصمیم گیری از اهمیت زیادی برخوردار است، وگرنه از دست رفتن فرصت، حاصلی جز 
پشــیمانی و ویرانی باقی نمی گذارد که نمونه های زیادی از آن در تاریخ ایران ثبت شــده است.تاریخ، ما را قهرمان از دست دادن  
فرصت های طلایی می داند و در نتیجه همین وقت نشناسی ما همیشه در چنبره ای کاش، ای وای و صد افسوس گرفتار آمده ایم 

و گویا راه خلاصی هم  نیست.
* کارشناس مسائل شبه قاره، دیپلمات و سرکنسول سابق ایران در لاهور پاکستان

یادداشتخبرخوانى

سریال چرنوبیل - کریگ مازن - ۲۰۱۹
 والری لگاسف (جرد هریس) : هیچ چیز عاقلانه ای درباره چرنوبیل وجود نداشت.

اون چیزی که اونجا اتفاق افتاد، اون چیزی که بعدش اتفاق افتاد،
حتی همه کارهای خوبی که انجام دادیم.

همه اونا… همه اونا دیوونگی ان.

دیـالـوگ روز

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

خبرخوانی

حرکت صندلی با ذهن
ســاینس دیلی: دانشمندان توانســته اند صندلی چرخ داری 
بســازند که می توان آن را به وســیله ذهن کنترل کرد و این 
اختراع ممکن اســت زندگی افراد دارای معلولیت شدید را 

متحول کند.
در آزمایــش  این صندلــی چرخ دار جدید، افــرادی که از 
گردن به پایین فلج شده بودند، توانسته اند تنها با استفاده از 
نیروی مغز در فضاهای به هم ریخته حرکت کنند. داوطلبان 
جهت هــا را با فکرکــردن به حرکت بخش هــای خاصی از 
بدن، مانند چرخش دست ها به چپ و پاها به راست، کنترل 
کرده انــد. یک رایانه، ســیگنال های عصبی را به دســتورات 
حرکتی دیجیتال تبدیل کرد. ســه مــردی که در این آزمایش 
شــرکت کرده اند، کلاه های دارای الکترود بر سر گذاشتند که 

ارتباطات را از طریق فرستنده تشخیص می داد.
در روند تحقیقات با این صندلی، هر فرد ســه بار در هفته 
بــه مدت دو تا پنج ماه در جلســات تمرینی حضور داشــته 

است.
آنها توانســته اند از دقــت زیر ۵۵ درصد بــا آموزش به 
دقــت ۹۸ درصدی در هدایت این صندلی ها موفق شــوند، 
آنهــا در طول مدت آزمایش هدســتی داشــتند که همانند 
الکتروانسفالوگرافی حسگری به پوست سرشان وصل بود و 
یک الگوریتم الگوهای رمزگذاری شده برای حرکت به سمت 
چپ و راســت را تشــخیص می داد. محققان در طول زمان 
شــاهد پیشــرفت هایی در نتیجه  یادگیری ماشینی و انسانی 

بودند.
خوزه دل آر. میلان، نویســنده این تحقیق که در دانشگاه 
تگزاس انجام شــده، می گوید: «ما نشــان دادیم که یادگیری 
متقابل کاربــر و الگوریتم رابط مغز و ماشــین در انجام این 
فرایند مؤثر اســت». مــا از نتایج دریافتیم کــه فرد مهارت 
به کارگیری بخش های مختلف مغز برای ایجاد الگویی برای 
حرکت به چــپ و الگویی متفاوت برای حرکت به راســت 
را کســب کرده است. ما معتقدیم ســازماندهی مجدد قشر 

مغزی در نتیجه فرایند یادگیری این افراد رخ داده است».
در پایــان، دو نفــر از شــرکت کنندگان توانســتند بــدون 
هیــچ کمکــی، صندلــی چــرخ دار خــود را در یــک اتاق 
به هم ریخته بیمارستان حرکت دهند. آنها موانعی همچون 
صفحه نمایــش و تخت ها که محیط واقعی بیمارســتان را 
شبیه ســازی می کرد، دور زدند. متأســفانه بیمار سوم موفق 
بــه انجام این کار نشــد. دقــت او در چند جلســه اول تنها 
اندکی افزایش یافت و در بقیه دوره تمرین ها ثابت ماند. این 
نشــان می دهد که یادگیری ماشــین به تنهایی برای فعالیت 
موفقیت آمیز چنین دستگاهی که توسط ذهن کنترل می شود 
کافی نیست اما این سؤال اکنون مطرح شده که چرا یک فرد 

نمی تواند روند پیشرفت را طی کند؟
ایــن پروژه یکــی از اولین پروژه ها در نوع خود اســت که 
به برقراری ارتباط بین ماشــین و انســان با استفاده از ذهن 
می پردازد. این افراد معمولا بــر اثر تصادف، توانایی حرکت 
خودمختار قســمت های بــالا و پایین بدن خود را از دســت 

می دهند.

ماری بر خورشید
دیجیاتو: ثبت پدیده ای عجیب توســط ناســا صورت  گرفته که 
تصاویر آن شــبیه خزیدن ماری آتشــین روی خورشــید است. 
آژانس فضایی اروپا توســط مدارگرد خورشــیدی، یک رشــته 
عجیب شــبیه به مار را روی خورشــید مشاهده کرده و ویدئوی 
تایم لپس کوتاهی از آن به اشــتراک گذاشته است. این رشته از 
یک لکه خورشیدی منشأ می گیرد و در مدت سه ساعت توانسته 
با ســرعت ۱۷۰ کیلومتــر در ثانیه، روی خورشــید بچرخد. این 
تصاویر برخی را در شبکه های اجتماعی نگران کرده و این سؤال 
را از خود پرســیده اند که اگر زمین دوباره با شراره های خورشید 
بمباران شود، چه اتفاقی خواهد افتاد. طبق متون علمی اگر این 
اتفاق بیفتد، کل برق روی کره زمین قطع و در خاموشی مطلق 

فرو می رود و تریلیون ها دلار خسارت در بر خواهد داشت.
هر شــراره خورشــید انرژی ای معادل یک  میلیون بمب اتم 
صد مگاتنی تولید می کند. اگرچه این پدیده بســیار نادر اســت  
ولی در سال ۱۸۵۹ قبل از اینکه سیستم های الکترونیکی و برقی 
به طور کامل روی زمین مستقر شوند، یک توفان خورشیدی رخ 
داد ولی خسارت زیادی در بر نداشت. دانشمندان می گویند اگر 
همان توفان خورشــیدی دوباره اتفاق بیفتد بیشتر مناطق زمین 

با قطع برق و خاموشی کامل روبه رو خواهند شد!


